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Kính gửi: Bộ Công Thương 

Trong thời gian gần đây, qua công tác quản lý của cơ quan Hải quan đã có sự biến động về việc 

nhập khẩu xe ôtô (gồm xe đã qua sử dụng và xe chưa qua sử dụng) dưới dạng quà biếu, tặng, 

Tổng cục Hải quan xin trao đổi cụ thể như sau: 

1. Theo quy định hiện hành thì tổ chức, cá nhân được nhập khẩu xe ôtô (bao gồm xe ôtô đã qua 

sử dụng, xe ôtô chưa qua sử dụng) theo chế độ quà biếu, tặng; không quy định định lượng nhập 

khẩu và phải nộp thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế giá trị gia tăng. 

2. Theo báo cáo của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thì trong năm 2012 có 32 xe ôtô và từ 2 

tháng đầu năm 2013 có 04 xe ôtô nhập khẩu theo chế độ quà biếu, tặng. 

Hầu hết Công ty ở nước ngoài tặng xe ôtô cho Công ty ở Việt Nam là Công ty có địa chỉ tại Mỹ 

và Công ty ở Việt Nam tiếp nhận quà tặng là các doanh nghiệp kinh doanh xe; xe ôtô tặng là loại 

xe mới 100%, năm sản xuất mới (2011, 2012, 2013), có trị giá cao (xe Lexus, Land Rover, 

Prado), có dấu hiệu lợi dụng nhằm tránh chính sách quản lý việc nhập khẩu xe ôtô chở người loại 

từ 09 chỗ ngồi trở xuống chưa qua sử dụng được quy định tại Thông tư số 20/2011/TT-BCT của 

Bộ Công Thương để nhập khẩu xe mới 100%, có giá trị cao, năm sản xuất mới; cụ thể là theo 

Thông tư số 20/2011/TT-BCT ngày 12/5/2011 quy định phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện: 

- Có Giấy chỉ định hoặc Giấy ủy quyền hoặc Hợp đồng đại lý được hợp pháp hóa lãnh sự theo 

quy định; 

- Có Giấy chứng nhận cơ sở bảo hành, bảo dưỡng ôtô đủ điều kiện do Bộ Giao thông vận tải cấp 

mới được nhập khẩu xe ôtô chở người loại từ 9 chỗ ngồi trở xuống chưa qua sử dụng; 

Tuy nhiên đối với tổ chức khi nhập khẩu xe ôtô chở người loại từ 9 chỗ ngồi trở xuống chưa qua 

sử dụng theo chế độ quà biếu, tặng không yêu cầu phải đáp ứng các điều kiện nêu trên (theo công 

văn số 7470/BCT-XNK ngày 12/8/2011 của Bộ Công Thương), mặc dù nộp đủ 3 loại thuế (nhập 

khẩu, tiêu thụ đặc biệt, giá trị gia tăng). 

Tổng cục Hải quan thông báo với Bộ Công Thương tình hình nhập khẩu ôtô, xe máy dưới dạng 

quà biếu tặng nêu trên để có biện pháp quản lý phù hợp. 

Tổng cục Hải quan trân trọng sự hợp tác của Quý Bộ. 

  



  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để báo cáo); 

- Lưu: VT, GSQL (03b). 
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